
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

341 / 2020 del 29/10/2020 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO 
QUINQUENNALE (DIRIGENZA MEDICA) DI DIRETTORE DI STRUTTURA COMPLESSA "SOREU." 
- AMMISSIONE CANDIDATI E NOMINA COMMISSIONE VALUTATRICE. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO 
QUINQUENNALE (DIRIGENZA MEDICA) DI DIRETTORE DI STRUTTURA COMPLESSA "SOREU" 
- AMMISSIONE CANDIDATI E NOMINA COMMISSIONE VALUTATRICE. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 495/2020, avanzata dal Direttore ad 
interim della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che con deliberazione AREU n. 434 del 18.12.2019 veniva indetto Avviso 
pubblico per il conferimento di un incarico quinquennale di Direttore di Struttura 
Complessa per la S.C. “SOREU”; 

RILEVATO che il termine di scadenza del predetto bando veniva fissato per le ore 24.00 
del 20.02.2020 e che risulta pervenuta in tempo utile n. 1 domanda; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 285 del 13.08.2020 è stata indetta la riapertura dei 
termini di scadenza del predetto bando di Avviso pubblico per il conferimento di un 
incarico quinquennale di Direttore di Struttura Complessa per la S.C. “SOREU”; 

ACCERTATO che il nuovo termine di scadenza del predetto bando di avviso pubblico 
era fissato per le ore 24.00 del 15.10.2020 e che risultano pervenute in tempo utile ulteriori 
n. 3 domande; 

ATTESO che, dalla verifica della documentazione prodotta dai candidati risulta che i 
seguenti Dottori risultano ammessi all’avviso in parola in quanto in possesso dei requisiti 
di ammissione espressamente previsti dal bando sopra richiamato: 

 
RILEVATO che occorre provvedere alla costituzione della Commissione di valutazione 
della selezione pubblica; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 ter, D.Lgs. n. 502/1992, come modificato dall’art. 4 
del D.L. n. 158/2012 “la Commissione di valutazione è composta dal Direttore Sanitario 
dell’Azienda interessata e da tre Direttori di Struttura Complessa nella medesima 
disciplina dell’incarico da conferire, individuati tramite sorteggio da un elenco nazionale 
nominativo costituito dall’insieme degli elenchi regionali dei Direttori di Struttura 
Complessa appartenenti ai ruoli regionali del SSN”; 

VERIFICATO che, la disposizione di cui sopra, prevede che: 

COGNOME NOME DATA DI NASCITA LUOGO DI NASCITA 

GUFFANTI ELENA ANGELA 
AUGUSTA 02.08.1965 MILANO 

MIGLIARI MAURIZIO 30.04.1969 VEDANO AL LAMBRO (MB) 
STUCCHI RICCARDO 26.01.1978 VAPRIO D’ADDA (MI) 

VISETTI ENRICO MARIA 01.02.1961 TORINO 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

• al sorteggio dei componenti della Commissione provveda un’apposita Commissione 
costituita presso l’Azienda; 

• con deliberazione n. 439 del 19.12.2019 è stata nominata la Commissione incaricata 
del sorteggio dei componenti in seno alle commissioni esaminatrici degli avvisi 
pubblici per l’attribuzione di incarico quinquennale di direttore di struttura 
complessa, ai sensi dell’art. 15, comma 7-bis del D.Lgs. n. 502/1992 e della DGR n. 
X/553 del 02.08.2013; 

PRESO ATTO del Verbale, agli atti del relativo fascicolo presso la S.C. Gestione e Sviluppo 
Risorse Umane, rassegnato dalla predetta Commissione in data 24.02.2020, con il quale 
sono stati individuati i nominativi dei Direttori di Struttura Complessa che costituiranno la 
Commissione di valutazione dell’Avviso Pubblico per l’attribuzione dell’incarico 
quinquennale di Direttore di Struttura Complessa per la S.C. “SOREU”; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina della Commissione di valutazione, così 
come segue: 

COMPONENTE TITOLARE COMPONENTE SUPPLENTE ULTERIORE COMPONENTE 
SUPPLENTE 

Dott. Giuseppe Maria SECHI 
Direttore Sanitario AREU - - - - - - 

 
Dott.ssa Ornella TOVOLI 

 (nata il 24.10.1953)  
Bologna 

   (Regione EMILIA ROMAGNA) 
 

Dott. Giuseppe 
GAGLIARDI 

 (nato il 12.07.1963) 
Rovigo 

 (Regione VENETO) 

Dott.ssa Matilde 
 DE FALCO 

 (nato il 18.01.1955) 
NUOVA ASL NAPOLI 3 SUD 

 (Regione CAMPANIA) 

Dott. Salvatore ESPOSITO 
 (nato il 22.09.1953)  

AZIENDA SANITARIA SAVONESE 
(Regione LIGURIA) 

Dott. Astrid BEHR 
 (nato il 21.03.1962)  

PADOVA 
(Regione VENETO) 

Dott. Fabio TOFFOLETTO 
(nato il 14.05.1959) 
 S. DONA’ DI PIAVE 
(Regione VENETO) 

 
Dott. Roberto KEIM  
(nato il 20.05.1961) 
ASST BERGAMO EST  

(Regione LOMBARDIA) 
 

Dott. Bernardo ALAGNA 
 (nato il 18.12.1955) 

AZIENDA OSPEDALIERA 
OSPEDALI RIUNITI PAPARDO 

(Regione PIEMONTE) 

Dott. Loris FABBRO 
(nato il 05.06.958)  

AZIENDA SANITARIA DELLA 
PA DI BOLZANO – PROV. 
AUTONOMA BOLZANO 

PRECISATO che i suddetti componenti, ai sensi del già citato art. 15, comma 7 bis del 
D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i., eleggeranno il Presidente tra i tre componenti sorteggiati e che 
in caso di parità di voti sarà eletto il componente più anziano; 

CONSIDERATO che, in base a quanto indicato dall’art. 15 comma 7 bis del D.Lgs. n. 
502/1992 e s.m.i. nonché dalla DGR Lombardia n. X/553 del 02.08.2013 la commissione di 
valutazione deve comprendere un funzionario amministrativo nella posizione almeno di 
collaboratore amministrativo professionale con funzioni di segretario; 

RITENUTO di individuare quale segretario della Commissione di valutazione la Dott.ssa 
Laura Maccagni - Dirigente Amministrativo di AREU distaccata presso la S.C. Risorse 
Umane e Relazioni sindacali dell’ASST GOM Niguarda, come da rapporto convenzionale 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

in essere tra le Amministrazioni, o suo delegato; 

RICHIAMATI: 
• il D.Lgs. n. 502/1992, con particolare riferimento alle modifiche apportate dal D.L. n. 

158/2012, convertito con L. n. 189/2012; 
• la DGR n. X/553 del 02.08.2013, con la quale Regione Lombardia ha approvato “le 

linee di indirizzo regionali recanti i criteri e le procedure per il conferimento degli 
incarichi di direzione di struttura complessa a dirigenti sanitari (Area Medica, 
Veterinaria e del Ruolo Sanitario) in ottemperanza all’art. 15, co. 7 – bis D.Lgs. n. 
502/92”; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di ammettere all’Avviso Pubblico per il conferimento dell’incarico quinquennale di 
Direttore Struttura Complessa “SOREU” (Dirigenza Medica) di AREU i seguenti Dottori: 

2. di nominare la Commissione di valutazione dell’Avviso Pubblico in oggetto come 
segue: 

COMPONENTE TITOLARE COMPONENTE SUPPLENTE ULTERIORE COMPONENTE 
SUPPLENTE 

Dott. Giuseppe Maria SECHI 
Direttore Sanitario AREU - - - - - - 

Dott.ssa Ornella TOVOLI 
 (nata il 24.10.1953)  

Bologna 
   (Regione EMILIA ROMAGNA) 

Dott. Giuseppe 
GAGLIARDI 

 (nato il 12.07.1963) 
Rovigo 

 (Regione VENETO) 

Dott.ssa Matilde 
 DE FALCO 

 (nato il 18.01.1955) 
NUOVA ASL NAPOLI 3 SUD 

 (Regione CAMPANIA) 
Dott. Salvatore ESPOSITO 

 (nato il 22.09.1953)  
AZIENDA SANITARIA SAVONESE 

(Regione LIGURIA) 

Dott. Astrid BEHR 
 (nato il 21.03.1962)  

PADOVA 
(Regione VENETO) 

Dott. Fabio TOFFOLETTO 
(nato il 14.05.1959) 
 S. DONA’ DI PIAVE 
(Regione VENETO) 

Dott. Roberto KEIM  
(nato il 20.05.1961) 
ASST BERGAMO EST  

(Regione LOMBARDIA) 

Dott. Bernardo ALAGNA 
 (nato il 18.12.1955) 

AZIENDA OSPEDALIERA 
OSPEDALI RIUNITI PAPARDO 

(Regione PIEMONTE) 

Dott. Loris FABBRO 
(nato il 05.06.958)  

AZIENDA SANITARIA DELLA 
PA DI BOLZANO – PROV. 
AUTONOMA BOLZANO 

COGNOME NOME DATA DI 
NASCITA LUOGO DI NASCITA 

GUFFANTI ELENA ANGELA AUGUSTA 02.08.1965 MILANO 
MIGLIARI MAURIZIO 30.04.1969 VEDANO AL LAMBRO (MB) 
STUCCHI RICCARDO 26.01.1978 VAPRIO D’ADDA (MI) 
VISETTI ENRICO MARIA 01.02.1961 TORINO 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 

3. individuare quale segretario della Commissione di valutazione la Dott.ssa Laura 
Maccagni - Dirigente Amministrativo di AREU distaccata presso la S.C. Risorse Umane 
e Relazioni sindacali dell’ASST GOM Niguarda, come da rapporto convenzionale in 
essere tra le Amministrazioni, o suo delegato; 

4. di imputare il derivante onere economico, stimato in Euro 1.500,00, relativo al 
rimborso dei costi sostenuti da parte dei componenti della Commissione sopra citati 
al conto n. 30.20.33.60 (Competenze Commissioni Gare e Concorsi) del Bilancio 
Aziendale; 

5. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è la Dott.ssa Laura Maccagni, Dirigente Amministrativo; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


